
 

Publicado em: 14/10/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 170/21 – CSC                                                   DATA: 14/10/2021 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 1235/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços Técnicos em Produção de Conteúdo e Mídias Digitais para 
Operacionalizar a Central de Produção Educativa do CETAM, Incluindo a 
Implantação de Estúdio de Gravação e do Núcleo de Videoaulas e Conteúdo 
Digitais para atender os Alunos dos Cursos de Qualificação Profissional e 
dos Cursos Técnicos do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas - 
CETAM. 
1.2) PE n° 1236/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares 
(Recipiente, Lençol Descartável e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
1.3) PE n° 1237/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Limpeza e Lavagem Química, para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa - SEC. 
1.4) PE n° 1238/2021–CSC: Aquisição de Medicamento (Clonidina, 
Anfotericina, Gliconato de Cálcio e Outros), para atender as necessidades 
da Fundação de Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira Dourado (FMT-HVD). 
1.5) PE n° 1239/2021–CSC: Aquisição   de Equipamento Permanente 
(Aparelho de Ar Condicionado Tipo Split), para atender as necessidades da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM.    
1.6) PE n° 1240/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
no Fornecimento de Licença de Uso Permanente, Capacitação, Implantação, 
Manutenção de Solução Computacional Especifica para Processamento de 
Folha de Pagamento de Inativos e Pensionistas para a Fundação Fundo 
Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV.    
1.7) PE n° 1241/2021–CSC: Aquisição de Mobiliário em Geral (Armário de 
Aço, Arquivo de Aço, Cadeira Giratória e Outros), para uso Hospitalar, 
destinados aos CAICs: Dr. Afrânio Soares, Alberto Carreira, Dra. Josephina 
Mello e Dra. Maria Helena Freiras de Góes - Secretaria de Estado da Saúde 
- SES/AM.   
1.8) PE n° 1242/2021–CSC: Aquisição de Máquina Secadora de Café, Cuja 
Finalidade seja a Implementação do Equipamento na Associação do 
Produtor Rural e Extrativista da Comunidade de Realidade - Instituto de 
Desenvolvimento Agropecuário e Florestal Sustentável do Amazonas - 
IDAM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 27 de outubro de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 27 de outubro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
2.1) PE n° 1138/2021–CSC: Aquisição de Gênero de Nutrição (Módulo de 
Fibras, Fórmula Alimentar em Pó e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 27 de outubro de 2021 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 27 de outubro de 2021 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
TP nº 040/2021-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- CONSTRUBAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- FORT FACILITIES ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA 
- M C A CONSTRUÇÃO EIRELI 
- MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO EIRELI 



 

Publicado em: 14/10/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Empresas Inabilitadas: 
- AS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
- FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 040/2021-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 22/10/2021, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
 

 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 


